A tekéntetes nemes vármegyének alázatos fejet hajto szolgálai: ezen nemes szalavármegyei zsidók közönségessen.

Kívil: Az tekéntetes nemes Szala vármegyéhez alázotosan nyuitando instantiája ugyan szalavármegyei zsidoknak közönségessen.

O. L. C.-29. Lad. B. fasc. 12. folio 156.
Félvínyi papíroson

195.

1760. július 14. Zalaegerszeg. Zala megye közönsége a megyebeli zsidók kérvényét a türelmi adó csökkentése érdekében pártolólág felterjeszti a m. kir. helytartótanácsához.

Excelsum consilium regium locumtenentiale Hungaricum!

Domini domini nobis gratiosissimi, colendissimi!

Haebraei in gremio comitatus nostri degentes repartitionem taxae tolerantialis ex praescripto excelsi consilii nobis sub dato 17. Aprilis anni labentis gratiose intimato inter se elaboratam in praesenti generali congregatione nostra praesentarunt ac una supplicem suum libellum praesentibus una cum repartitione adnexum exhibuerunt, ex quo uberius informari dignabitur excelsum consilium quarenam integram summam titulo taxae tolerantialis ipsis inter se repartiti non sint. Quod nostrum suffragium concernit, fundamento gravaminum per ipsos in suo supplici allegatorum demisse censemus vel hac summa, quam repartitio exhibet, miseris creaturas sufficienter aggravatas esse.

Caeterum autem gratiis et favoribus excelsi consilii devoti perenni cum veneratione manemus.

Excelsi consilii regii locumtenentialis Hungarici servi humillimi, obligatissimi:

Datum ex generali congregatione nostra die 14-a Julii anno 1760. in oppido Szalaegerszegh celebrata.

universitas comitatus Szaladiensis.

O. L. C.-29. Lad. B. fasc. 12. folio 157—8.

Ívrétű papíros, előlapon ezzel a feljegyzéssel: *praesentata 29. Julii 1760., eadem relata.*

1760. július 18. előtt. A stomfai zsidó hitközség Mária Terézia királynőhöz fordul a rájuk kivetett évi 807 forint türelmi adó mérséklése végett, mert azt aránytalanul magasnak tartják a pozsonyváraljai zsidókra eső 2400 forinthez képest, ahol egy zsidónak is egyedül több a vagyona, mint nekik összesen, nem szólva a többiről. Azután Pozsony város telve van hivatalokkal, mágnásokkal és nemesekkel, így a kereseti lehetőség össze sem hasonlítható az övékkel, végül az elmúlt 10 év alatt sok minden megváltozott. Mindezt kéri figyelembe venni és mivel kérésük igazságos, annak teljesítéséért könyörögnek.

Sacratissima etc.

Supplicavimus apud majestatem vestram sacratissimam, ut facultates tam nostras, quam et reliquorum utpote Posoniensium et cismontanorum comitatus Posoniensis judaeorum rabini et juristae judaici investigarent ac dein a proportione harum iidem rabini et juristae universale comitatus Posoniensis judaeis obtingens taxae tolerantialis quantum florenos 4.632 constituens ad communitates Posoniensem et transmontanam repartiantur. Comitatus nihilominus Posoniensis medio judicis nobilium juxta advolutum sub A. intimatum excelsi consilii locumtenentialis notum nobis reddidit, a primo instituti systemate judaeos comitatus Posoniensis in tres communitates, subarcensem videlicet cis et transmontanam dividente ac unicuique seorsivum quantum proportionate imponente recedi non posse, consequenter impositum est, ut 807 florenos nobis adrepartitos per individuum intra sex septimanas repartiamur, secus indubie conscribemur.

Augustissima domina! Judaeis Posoniensibus adrepartiti sunt fl. 2400, cismontanis fl. 1425 et nobis transmontanis 807 floreni. Majestatis quidem vestrae sacratissimae benignam mentem eam esse credimus, ut quantum hoc tolerantiae ex florenis 4632 constans servata justa proportione et habita ad cujusvis facultates condigna reflexione, ita videlicet, ne seu per potentiorum exemptionem seu vero alium quendam respectum miseriores et egentiores plus justo graventur, inter communitates a principio instituti hujus ad ternum numerum, Posoniensem videlicet cis- et transmontanam restrictas repartiantur et taliter ad aerarium majestatis vestrae inferatur. Si tamen penitius inspexerimus nostrum transmontanorum statum, eundemque cum Posoniensium judaeorum statu combinaverimus, unisquique vel exiguam notitiam nostrum habens praegravatos nos esse facile inveniet ex sequentibus rationibus.

Primo, quod Posonii dentur judaei, quorum unus majorem substantiam singillatim quam nos omnes transmontani conjunctive possideat, de aliis, qui fortunas suas nobiscum non commutarent, tacemus.

Secundo, quod Posonii propter dicasteriorum, dominorum magnarum, baronum et nobilium, civiumque et aliorum incolarum cultius se vestientium existentiam et residentiam, concursumque quotidianum extraneorum judaeis facilius ac utilius quaestuari et vitae sustentandae media quaerendi modus sit, quam nobis, qui cum rusticis revilissima con-

tentis et perpetuo duratura indumenta quaerentibus ac aere destitutis una nobiscum multiplicibus datis, contributionibus, transennis militariibus et continuis executoribus pressis ad agendum habemus et hoc etiam cum gravi de pago in pagum cursitatione et fatigio.

Tertio, quod dum repartitio ad initium instituta fuerat, non reflectamus nos facultatum juramentalem revelationem et conscriptionem quoad singulum intercessisse, unde non immerito excelsum majestatis vestrae locumtenentiale consilium conscriptionem nobis minatur, concludibile itaque est, errores potuisse intervenire et si etiam errores non intercessissent, praeterlapsum tamen decem annorum tempus utique multorum status alteravit. In horum itaque remonstrationem et corrigendorum correctionem fiendam de genu supplicavimus, ut majestas vestra sacratissima ex innata sibi justitia medio judaeorum rabinorum et juristarum uniuscujusque judaei in comitatu Poseniensi habitantis facultates et substantiam erga juramentalem revelationem conscribi et secundum ejusmodi conscriptionem tolerantiale quantum inter communitates repartiri benignissime admittere dignaretur, actuque id ipsum de genu supplicamus.

Domina nostra clementissima et justissima! Petitum nostrum est honestum. Non agimus enim in praevaricationem et alterationem eorum, quae per commissionem terminata erant, sed quemadmodum excelsum consilium in suo intimato gratiose attingit, quod judaeae nostrae communitates intrinseca nostri status et facultatum exactiorem notitiam tum habeant, cum et obtinere queant, ita nostris judaeis rabinis et juristis admitti supplicamus eandem investigationem et repartitionem. Est etiam utile petitum nostrum non tantum aerario regio, sed et nobis, per justam etenim repartitionem pro ulteriori contributione conservabimur et ipsis Poseniensibus judaeis horrore esse non debet, si fidunt penes actualem repartitionem se subsistere posse, si in conscientiis suis convincuntur, quod per modernam repartitionem praegravati non simus. Petitum nostrum est etiam justum, quia in nullius defraudationem et damnificationem tendit. Est rationabile, quia in supraexpositis motivis fundatur. Est necessarium, quia nos per evolutum decennium diversis executionibus et in executores expensis facile ad 200 fl. annue ascendentibus pressi fuimus, actuque per executores premimur et pro superabundanti judex nobilium minatur nobis se usque complanationem restantis tolerantialis taxae fiendam synagogam nostram et caemeterium nostrum praeclusurum, taliterque vim conscientiis nostris et exanimis corporibus illaturum, unde ut obligationi nostrae satisfaceremus, praemissasque extremas minas evitarem, necessitabamur ad praesens passiva debita fl. 4500 contrahere, interusuriis solvendis nos gravare et nunc pro expunctione restantiae 3375 fl. nec creditum amplius habemus.

Nisi itaque majestas vestra sacratissima nos clementissime protexerit et petitum nostrum benignissime admiserit, pereundum nobis erit ac interea etiam in eo supplices sumus, ut quousque ulterior desuper et finalis a majestate vestra provisio et decisio venerit, judex nobilium synagogam non occludat et executio suspendatur, evolutoque alioquin sex septima-

narum praefixo termino comitatus quo citius negotium hocce investiget et cum opinione repraesentet. In reliquo etc.

Majestatis vestrae sacratissimae humillimi etc.

judex ac tota communitas judaica comitatus Posoniensis
transmontana Stomphensis.

O. L. C.-29. Lad. B. fasc. 12. folio 159—160.
Egykorú egyszerű másolat ívrétű papiroson.

197.

1760. július 18. Bécs. *Mária Terézia királynő a stomfai zsidó hitközség kérvényét közölvén a m. kir. helytartótanáccsal, annak megparancsolja, hogy a stomfai zsidók panaszát vizsgálják meg, intézzék el és jelentsék, de addig is, míg ez megtörténik, Pozsony megyét utasítsák, hogy a zsinagóga és a temető bezárásától tartózkodjék.*

Maria Theresia dei gratia Romanorum imperatrix, Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae regina apostolica, archidux Austriae etc.

Reverendi, spectabiles ac magnifici, magnifici item et egregii fideles nobis dilecti! Probe meminerint fidelitates vestrae, qualiter tenore alterius benigni rescripti nostri regii in negotio taxae tolerantialis judaeorum in regno nostro Hungariae degentium et commorantium sub die 9-na praeteriti mensis Aprilis expediti et signanter in puncto ejusdem 7-mo clementer comiserimus, quatenus judaeis Stomphensibus sua via serio injungant, ut taxam tolerantialem iisdem adrepartitam per rabinos, juristas et judaicas suas communitates intra sex septimanarum spatium proportionate repartiri, in statis temporibus incassari ac ad loca destituta administrari faciant, sed et haerentes adhuc restantias quantocyus exigi et ad cassas regias dependi curent, secus enim et in casu contrario conscriptio eorundem indubie ordinabitur.

Cum interim post praemissam benignam resolutionem nostram communitati judaeorum Stomphensium per fidelitates vestras sua via intimatam eorum judaeorum communitas humillimum suum iterato ad nos summendo recursum qualiter nam intra se et alias comitatus Posoniensis judaicas communitates magnam omnino improportionem subesse ac in consequenti respectu taxae tolerantialis eis adrepartitae se praegravatos esse exponant et querulentur, adeoque ulterius etiam id ordinari supplicent, ut facultates tam ipsorum, quam et reliquorum, utpote Posoniensium et cismontanorum comitatus Posoniensis judaeorum rabini et juristae judaici incestigent ac dein a proportione i(p)sarum iidem rabini et juristae universale comitatus Posoniensis judaeis obtingens taxae tolerantialis quantum ad tres communitates repartiantur, ex hic in copia annexa ejusdem communitatis demissa instantia uberius percepturae sunt fidelitates vestrae.

Hinc penes praeadvolutae instantiae communicationem fidelitatibus vestris clementer hisce committendum esse duximus, quatenus negotium

hocce, cum suprafata querulans judaeorum communitas improportionem non tam intra se, quam inter communitatem et communitatem subesse exponat, actutum de novo assumere discutienda exacte et secundum omnes circumstantias discutere et expendere et sic dein demissam opinionem suam desuper depromendam nobis pro elargienda eatenus ulteriori benigna resolutione nostra proximius repraesentare, interea autem apud comitatum Poseniensem disponere noverint, ut a minitata synagogae et caemeterii occlusionem supersedeatur. In reliquo autem fidelitatibus vestris gratia et clementia nostra caesareo-regia benigne atque jugiter propensae manemus. Datum in archiducali civitate nostra Vienna Austriae, die decima octava mensis Julii anno domini millesimo septingentesimo sexagesimo.